
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea cumpărării unui teren intravilan 

 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 septembrie 
2011; 

Având în vedere: 
Necesitatea şi oportunitatea achiziţionării terenului în vederea deservirii clădirii Primăriei 

Comunei Suseni şi a garajului Serviciului de Pompieri Voluntari; 
Expunerea de motive a Primarului Comunei Suseni înregistrată sub nr. 2129/ 2011; 
Raportul compartimentului de specialitate nr. 2130/2011 precum şi raportul comisiei 

economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism nr. 44/2011; 
Raportul de evaluare realizat de expertul Kollo Julianna; 
Hotărârea Consiliului Local nr. 7/2011 privind aprobarea Bugetului Local pe anul 2011, 

modificată prin HCL nr. 26/2011 şi 40/2011; 
În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 36 alin (1), alin. (2) lit. c), şi art. 45 alin. (1) din Legea 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată 
 

HOTĂR ĂŞ TE  
 

Art. 1. Aprobă cumpărarea terenului intravilan în suprafaţa de 677 mp, înscris în C.f. nr. 
50721 a Comunei Suseni, situat în Comuna Suseni, satul Suseni nr. 212.  

Art. 2. Se constituie Comisia pentru negocierea preţului de cumpărare şi a termenului de 
plată a imobilului menţionat în art. 1 în următoarea componenţă: 
1. Egyed József  primar   preşedintele Comisiei 
2. Mihálydeák Ervin  viceprimar  membru 
3. Nagy Árpád   consilier local  membru 

Art. 3 Preţul negociat de Comisia prevăzută în art. 2 se aprobă prin hotărâre a Consiliului 
Local. 

Art. 4 Plata contravalorii imobilului se va efectua din bugetul local, Capitolul 83.10.03.30. 
Art. 5 Imobilul teren intravilan în suprafaţă de 677 mp situat în Comuna Suseni nr. 212 va fi 

evidenţiat în lista bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Suseni. 
 Art. 6 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

Comunei Suseni. 
Art. 7. Secretarul comunei Suseni va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 

instituţiilor şi persoanelor interesate. 
  
Nr. 45  
din 29 septembrie 2011  
 
 
        Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează 
                   Secretar 
  Gál István                     KOVÁCS ILEANA ÉVA 


